






Пояснительная записка 

к проекту Решения Волжской городской Думы Волгоградской области «О внесении изменений 

в Решение Волжской городской Думы Волгоградской области от 14.07.2017 № 346-ВГД                    

«О принятии Положения о порядке организации питания в муниципальных образовательных 

организациях городского округа – город Волжский Волгоградской области» 

 

 Субъект правотворческой инициативы – глава городского округа – город Волжский 

Волгоградской области. Разработчик проекта – администрация городского округа – город 

Волжский Волгоградской области. 

Внесение изменений в пункт 2.1 раздела 2 «Общие принципы организации питания»   

Положения о порядке организации питания в муниципальных образовательных организациях 

городского округа – город Волжский Волгоградской области, утвержденного Решением 

Волжской городской Думы Волгоградской области от 14.07.2017 № 346-ВГД, обусловлено 

внесением изменений в пункт 7.2.  статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации» в части обязанности установления порядка 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными образовательными 

организациями на дому, том числе возможность замены бесплатного двухразового питания 

денежной компенсацией, органами местного самоуправления. 

Администрацией городского округа – город Волжский Волгоградской области  

во исполнение данного Решения  будет подготовлено постановление администрации 

городского округа – город Волжский Волгоградской области  «Об утверждении Порядка 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными образовательными 

организациями  городского округа  город Волжский Волгоградской области на дому, включая 

возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией». 

После внесения изменений дополнительных средств бюджета городского округа – город 

Волжский Волгоградской области не потребуется. 

 

 

Глава городского округа                                                                                                   И.Н. Воронин                                                                                                                                                                 



 
 

ВОЛЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

«___»______________2023 г.           №_________ 

 

О внесении изменений в Решение 

Волжской городской Думы Волгоградской 

области от 14.07.2017 № 346-ВГД  

«О принятии Положения о порядке 

организации питания в муниципальных 

образовательных организациях городского 

округа – город Волжский Волгоградской 

области» 

 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании  

в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа – город Волжский 

Волгоградской области, Волжская городская Дума Волгоградской области 

 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменения в Решение Волжской городской Думы Волгоградской области                       

от 14.07.2017 № 346-ВГД «О принятии Положения о порядке организации питания                    

в муниципальных образовательных организациях городского округа – город Волжский 

Волгоградской области», изложив пункт 2.1 раздела 2 «Общие принципы организации 

питания»  Положения  о порядке организации питания в муниципальных образовательных 

организациях городского округа – город Волжский Волгоградской области в новой 

редакции: 

«2.1. Питание обучающихся в муниципальных образовательных организациях 

организуется за счет бюджетов различных уровней, внебюджетных средств, в том числе                

за счет средств родителей (законных представителей). Питание обучающихся, которым 

предоставляются меры социальной поддержки по обеспечению питанием в случаях                          

и в порядке, установленных федеральными законами, законами Волгоградской области, 

муниципальными нормативными правовыми актами (далее – обучающиеся льготных 

категорий), осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов за период                         

их фактического пребывания в образовательной организации. 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 

организовано муниципальными образовательными организациями на дому, 

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием, в том числе возможностью замены 

бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, в порядке, установленном 

постановлением администрации городского округа – город Волжский Волгоградской 

области. 

В период установления на территории Волгоградской области нерабочих дней                         

и (или) организации обучения с применением дистанционных образовательных технологий 



2 

 

в связи с проведением санитарно-эпидемиологических мероприятий по предупреждению 

распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, обучающиеся                    

с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных 

организациях обеспечиваются продуктовыми наборами в течение указанного периода». 

2. Настоящее Решение опубликовать в средствах массовой информации. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 

 

 

Глава городского округа –                                                                                                                     

город Волжский Волгоградской области                                                                 И.Н. Воронин 


